
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Επιτρο-
πής για τη διαπίστωση της ανάγκης συντήρησης 
και επισκευής και της καλής λειτουργίας των πά-
σης φύσεως κρατικών οχημάτων των Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών που εδρεύουν στον νομό Αττικής.

2	 Τύπος και περιεχόμενο των χορηγούμενων τίτλων 
σπουδών και πιστοποιητικών από τις Σχολές Ανώ-
τερης Επαγγελματικής Κατάρτισης Τουρισμού 
(Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού) του Υπουργείου Τουρισμού.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 153414 ΕΞ 2024	 (1)

Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Επι-
τροπής για τη διαπίστωση της ανάγκης συντή-
ρησης και επισκευής και της καλής λειτουργίας 
των πάσης φύσεως κρατικών οχημάτων των Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών που εδρεύουν στον νομό Αττικής.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 128 του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός 

Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 128),

β) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

γ) της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 

«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-

σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176),

ε) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181) και ιδίως το άρθρο 100 αυτού,

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-

σεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. α) Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.7.2024 

απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-

νομικών «Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου 

του Αλέξανδρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα 

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 723).

β) Την υπό στοιχεία 171091 ΕΞ 2023/21.11.2023 από-

φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-

κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “Με εντολή 

Υπουργού” στην Υπηρεσιακή Γραμματέα του Υπουργεί-

ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β’ 6807).

3. α) Το υπό στοιχεία 142989 ΕΞ 2024/3.10.2024 έγγρα-

φο της Υπηρεσίας Συντονισμού του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών.

β) Το από 1.10.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-

μείου εκ τη Διεύθυνσης Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού 

και Υποδομών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών.

4. Τη διαπίστωση της ανάγκης συντήρησης και επι-

σκευής καθώς και ελέγχου της καλής λειτουργίας των 

πάσης φύσεως κρατικών οχημάτων των Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών που 

εδρεύουν στον νομό Αττικής.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5904

60163

23.10.2024 21:06:51

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60164 Τεύχος B’ 5904/23.10.2024

5. Την υπό στοιχεία 153355 ΕΞ 2024/18.10.2024 εισή-

γηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-

μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών.

6. Το γεγονός ότι:

α) Έληξε η θητεία των μελών της προηγούμενης Επιτρο-

πής, συσταθείσας με την υπό στοιχεία 144216 ΕΞ 2022/ 

5.10.2022 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών (Β’ 5255, 

ΑΔΑ: 6ΕΥΗΗ-ΟΧΤ) στις 10.10.2024.

β) Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Συστήνουμε στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών Επιτροπή για τη διαπίστωση της ανάγκης 

συντήρησης και επισκευής και της καλής λειτουργίας 

των πάσης φύσεως κρατικών οχημάτων των Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

που εδρεύουν στον νομό Αττικής.

Β.Ι. Συγκροτούμε την ανωτέρω Επιτροπή και ορίζουμε 

τα μέλη της, ως εξής:

1. Αθανάσιο Παυλίδη του Κωνσταντίνου, υπάλληλο 

του κλάδου ΤΕ Μηχανικών με βαθμό Α’, που υπηρετεί 

στο Τμήμα Γ’ της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, ως 

Πρόεδρο, με αναπληρωτή του τον Μίνωα Μιχελάκη του 

Κωνσταντίνου, υπάλληλο του κλάδου ΔΕ Τεχνικών με 

βαθμό Β’, που υπηρετεί στην ίδια Διεύθυνση.

2. Δημήτριο-Κωνσταντίνο Καμαρούλα του Χρήστου, 

υπάλληλο του κλάδου ΤΕ Μηχανικών με βαθμό Α’, που 

υπηρετεί στο Τμήμα Γ’ της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-

ρεσιών, με αναπληρωτή του τον Νικόλαο Ηλιάδη του 

Ευαγγέλου, υπάλληλο του κλάδου ΔΕ Τεχνικών με βαθμό 

Α’, που υπηρετεί στην ίδια Διεύθυνση.

3. Βασίλειο Γεωργακόπουλο του Δημοσθένη, υπάλλη-

λο του κλάδου ΔΕ Οδηγών με βαθμό Α’, που υπηρετεί στο 

Τμήμα Γ’ της Διεύθυνσης Επιχειρησιακής Υποστήριξης 

της Γενικής Διεύθυνσης του Σ.Δ.Ο.Ε., με αναπληρωτή του 

τον Νικόλαο Ζώη του Πελοπίδα, υπάλληλο του κλάδου 

ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού με βαθμό Α’, που υπηρετεί 

στο Τμήμα Α’ της ως άνω Διεύθυνσης, ως μέλη.

Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής θα ασκεί το μέλος που 

θα οριστεί από τον Πρόεδρο.

ΙΙ. Έργο της Επιτροπής είναι:

α) Ο έλεγχος - επιθεώρηση των πάσης φύσεως κρατι-

κών οχημάτων της αρμοδιότητάς της, για τη διαπίστωση 

των υφισταμένων βλαβών, των απαιτούμενων επισκευ-

αστικών εργασιών ή την προμήθεια ανταλλακτικών 

εξαρτημάτων, καυσίμων, ελαιολιπαντικών, αναλώσιμων 

υλικών και λοιπών ειδών, που είναι αναγκαία για την επι-

σκευή, συντήρηση και αξιοποίηση γενικά των αυτοκι-

νήτων αυτών, καθώς και η σύνταξη σχετικής έκθεσης, 

κατά περίπτωση.

β) Η διαπίστωση της καλής λειτουργίας των παραπάνω 

οχημάτων και η σύνταξη σχετικής βεβαίωσης.

ΙΙΙ. Η Επιτροπή θα συνεδριάζει εντός του ωραρίου ερ-

γασίας των δημόσιων υπηρεσιών ή σε χρόνο που καλύ-

πτεται από υπερωριακή απασχόληση, η δε θητεία της 

ορίζεται διετής.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Οκτωβρίου 2024

Με εντολή Υπουργού 

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας 

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 18384	 (2)

Τύπος και περιεχόμενο των χορηγούμενων 

τίτλων σπουδών και πιστοποιητικών από τις 

Σχολές Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης 

Τουρισμού (Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού) του Υπουργείου 

Τουρισμού.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3105/2003 «Τουριστική Εκπαίδευση και Κα-

τάρτιση, ρυθμίσεις για τον τουρισμό και άλλες διατάξεις» 

και ειδικότερα τα άρθρα 4 και 24 αυτού (Α’ 29).

2. Τον ν. 4109/2013 «Κατάργηση και συγχώνευση νο-

μικών προσώπων του Δημοσίου και του ευρύτερου δη-

μόσιου τομέα-Σύσταση Γενικής Γραμματείας για τον συ-

ντονισμό του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 16) και ειδικότερα την περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 4.

3. Την υπ’  αρ. 9959/8.5.2013 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού 

και Αθλητισμού και Τουρισμού «Τύπος και περιεχόμενο 

τίτλων σπουδών των Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κα-

τάρτισης (Ι.Ε.Κ.) του Υπουργείου Τουρισμού» (Β’ 1192).

4. Το κεφάλαιο ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια-Πρόγραμμα 

Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλε-

κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184).

5. Τον ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-

κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 

ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 

αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 

κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 

της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 

Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 

Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

6. Τον ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-

τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 

άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 254).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60165Τεύχος B’ 5904/23.10.2024

7. Τον ν. 5121/2024 «Ενίσχυση των τουριστικών υποδο-

μών και της τουριστικής εκπαίδευσης, επικαιροποίηση 

του πλαισίου άσκησης του επαγγέλματος των ξεναγών 

και των χρονομεριστικών μισθώσεων, ρυθμίσεις τουρι-

στικών φορέων και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση του 

τουρισμού» (Α’ 106).
8. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων», όπως ισχύει (Α’ 157).
9. Tο π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-

σμού» (Α’ 157).
10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
11. Την υπ’ αρ. 755/10.07.2023 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και της Υπουργού Τουρισμού «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Τουρισμού, Ελένη 
Ράπτη» (Β’ 4440).

12. Την υπ’  αρ. 79/05.01.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ιωάννα Λυτρίβη» (Β’ 69).

13. Την υπ’ αρ. 19421/11.10.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Τουρισμού 
«Κανονισμός Λειτουργίας Ινστιτούτων Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) Τουρισμού του Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Β’ 5454).

14. Την υπ’ αρ. 7275/17.04.2024 διαπιστωτική πράξη 
της Υφυπουργού Τουρισμού περί μετονομασίας των 
Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης Τουρισμού 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρισμού (Ι.Ε.Κ. Του-
ρισμού) του ν. 4763/2020 (Α’ 254) σε Σχολές Ανώτερης 
Επαγγελματικής Κατάρτισης Τουρισμού (Σ.Α.Ε.Κ. Του-
ρισμού) αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρισμού του 
ν. 5082/2024 (Α’ 9).

15. Την υπ’ αρ. 8792/10.05.2024 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού και Τουρισμού «Μετατροπή Σχολής Ανώτερης 
Επαγγελματικής Κατάρτισης Τουρισμού Μακεδονί-
ας σε Πειραματική Σχολή Ανώτερης Επαγγελματικής 

Κατάρτισης Τουρισμού Μακεδονίας, αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Τουρισμού» (ΑΔΑ: Ρ956465ΧΘΟ-ΧΔ1).

16. Την ανάγκη αναπροσαρμογής και εμπλουτισμού 
του τύπου και του περιεχομένου των τίτλων σπουδών 
και πιστοποιητικών από τις Σχολές Ανώτερης Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης Τουρισμού (Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού) του 
Υπουργείου Τουρισμού.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του Υπουργείου Τουρισμού, σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 15463/26.08.2024 εισηγητική έκθεση της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και 
Διοικητικών Υπηρεσιών, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τον τύπο και το περιεχόμενο των τίτλων 
σπουδών και πιστοποιητικών από τις Σχολές Ανώτερης 
Επαγγελματικής Κατάρτισης Τουρισμού (Σ.Α.Ε.Κ. Του-
ρισμού) του Υπουργείου Τουρισμού, σύμφωνα με τα 
ακόλουθα υποδείγματα, τα οποία επισυνάπτονται και 
αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της απόφασης αυτής.

i Υπόδειγμα 1 Βεβαίωση Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού)

ii Υπόδειγμα 2 Πιστοποιητικό Σπουδών (Σ.Α.Ε.Κ.  
Τουρισμού)

iii Υπόδειγμα 3 Πιστοποιητικό για στρατολογική χρήση 
(Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού)

iv Υπόδειγμα 4 Βεβαίωση Σπουδών (Σ.Α.Ε.Κ. Τουρι-
σμού)

v Υπόδειγμα 5 Βεβαίωση Ιδιότητας Καταρτιζόμενου/ης 
(Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού)

vi Υπόδειγμα 6 Αντίγραφο Βεβαίωσης Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού)

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας παύει να ισχύει 
η υπ’ αρ. 9959/8.5.2013 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού 
και Τουρισμού «Τύπος και περιεχόμενο τίτλων σπουδών 
των Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) του 
Υπουργείου Τουρισμού.» (Β’ 1192).

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60166 Τεύχος B’ 5904/23.10.2024

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

Σ.Α.Ε.Κ. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ……………….. 
                                                                                                                                                                                                                             

     .              
 

 ΑΡ. ΜΗΤΡΩΟΥ ΒΕΚ: …… 

 

 
ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 

 
  

Βεβαιώνεται ότι ο/η  …………………………….(ονοματεπώνυμο) του ………… 

(πατρώνυμο) και της ………. (μητρώνυμο) με Αριθμό Μητρώου Καταρτιζόμενου/ης 

…………, ολοκλήρωσε με επιτυχία το πρόγραμμα θεωρητικής και εργαστηριακής κατάρτισης 

σύμφωνα με τον Οδηγό Κατάρτισης και την υποχρεωτική Πρακτική Άσκηση διάρκειας 960 

ωρών, σύμφωνα με τον ν. 4763/2020 όπως ισχύει, για την ειδικότητα:  

 

…………………………………………………………………………………..  

(ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ ………..). 

Αποφοίτησε με την υπ΄ αρ. Πράξη :      ……. /…… 

 

Ο/Η ανωτέρω καταρτισθείς/θείσα….. πραγματοποίησε κατάρτιση … ωρών και ….. ώρες 

Πρακτικής Άσκησης (ή απαλλασσόμενος/η νόμιμα), συνεπώς αποκτά το δικαίωμα να 

συμμετάσχει στις εξετάσεις για την απόκτηση Διπλώματος, της περίπτωσης στ, της παραγράφου 

1, του άρθρου 14 του ν. 4763/2020. 
 

 

…………, ../../ 20.. 

(Τόπος, Ημερομηνία) 
 

                                                                                                                   Ο/Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/Η   
ΤΗΣ Σ.Α.Ε.Κ. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

                                                                                                                          (Ονοματεπώνυμο-υπογραφή) 

                                                              

   

 

     Θέση 
    Φωτογρ. 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60167Τεύχος B’ 5904/23.10.2024

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
Σ.Α.Ε.Κ. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ……………………… 
iek..........@mintour.gr/ Τηλ.……     
       

                  
                                                                                
 

 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΣΠΟΥΔΩΝ 

Ο/Η  καταρτιζόμενος/η ………………….………………………(ονοματεπώνυμο) του 
……….………. (πατρώνυμο) και της …………….……. (μητρώνυμο) το γένος 
……………….… γράφτηκε κατά το έτος κατάρτισης ……-….  στην ειδικότητα 
……………………………………..………. στο …… εξάμηνο σπουδών. 
 

Η αναλυτική βαθμολογία τ….…. σε κάθε μάθημα (που έχει διδαχθεί ή έχει του/της έχει 
αναγνωριστεί) μέχρι την έκδοση του παρόντος είναι : 
 

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ/ΗΜ/ΝΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ:………. 
 

 

 

 

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ/ΗΜ/ΝΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ:………. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ  /ΗΜ/ΝΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ:………. 
 

Έτος Κατάρτισης : ………………………….. 
Τόπος - Ημερομηνία : ………………………….. 
Αρ. Πρωτοκόλλου : ………………………….. 

 

ΑΡ. ΜΗΤΡΩΟΥ ΚΑΤΑΡΤ. 
Α.Δ.Τ.: 

  

ΔΗΜΟΥ: 
ΝΟΜΟΥ: 

  

ΥΠΗΚΟΟΤΗΤΑ: 
ΗΜΕΡ. ΓΕΝΝΗΣΗΣ: 

  

   

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΒΑΘΜΟΣ 

   

   

   

ΦΟΙΤΗΣΗ/ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ: 

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΒΑΘΜΟΣ 

   

   

   

ΦΟΙΤΗΣΗ/ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ: 

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΒΑΘΜΟΣ 

   

   

 

     Θέση 
    Φωτογρ. 

 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 2 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60168 Τεύχος B’ 5904/23.10.2024

  

 
 

Δ΄ΕΞΑΜΗΝΟ/ΗΜ/ΝΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ:………. 
 

 
 

 
 

 
 

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ 
 

 
 
 
 
 
 
 

Το πιστοποιητικό αυτό εκδίδεται για κάθε νόμιμη χρήση. 
 

 
 
                                                                                            

                                          

 

 

 

                                                                                                Ο/Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/Η   
                                                                                                                   ΤΗΣ Σ.Α.Ε.Κ. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

   

ΦΟΙΤΗΣΗ/ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ: 

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΒΑΘΜΟΣ 

   

   

   

ΦΟΙΤΗΣΗ/ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ: 

ΕΤΟΣ/ΣΥΝΟΛΟ 
ΗΜΕΡΩΝ 

ΗΜ.ΕΝΑΡΞΗΣ-

ΗΜ.ΛΗΞΗΣ 

ΕΠΙΔΟΣΗ 

   

   



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60169Τεύχος B’ 5904/23.10.2024

  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
Σ.Α.Ε.Κ. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ……………………… 
iek..........@mintour.gr/ Τηλ.……     

                                                                                                         

                                                                               

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΓΙΑ ΣΤΡΑΤΟΛΟΓΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 
 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΡΤΙΖΟΜΕΝΟΥ  

ΕΠΩΝΥΜΟ : ………………………………………… 

ΟΝΟΜΑ : ………………………………………… 

ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ : ………………………………………… 

ΟΝΟΜΑ ΜΗΤΕΡΑΣ : ………………………………………… 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΓΕΝΝΗΣΗΣ : ………………………………………… 

ΤΟΠΟΣ ΓΕΝΝΗΣΗΣ : ………………………………………… 

ΤΟΠΟΣ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΣΤΑ Μ. ΑΡΡΕΝΩΝ : ………………………………………… 

Α.Μ. ΑΡΡΕΝΩΝ : …………………………………………  

Α.Μ. ΚΑΤΑΡΤΙΖΟΜΕΝΟΥ : ………………………………………… 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ : ………………………………………… 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ : ΤΕΣΣΕΡΑ (4) ΕΞΑΜΗΝΑ 

 

 

Πιστοποιείται, ότι ο ανωτέρω καταρτιζόμενος πραγματοποίησε αρχική εγγραφή στη Σ.Α.Ε.Κ. 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ …………..….. στο Α΄ εξάμηνο κατάρτισης της 
ειδικότητας……………………..……… με Αρ. Μητρώου Καταρτιζόμενου  ……..… και ως 
ημερομηνία αρχικής εγγραφής λογίζεται η …………….. 
Η φοίτηση και η επίδοσή του έχουν ως εξής: 

 
ΕΓΓΡΑΦΕΣ-ΦΟΙΤΗΣΗ 

ΗΜ/ΝΙΑ 
ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΤΟΣ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 

ΕΞΑΜΗΝΟ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 

ΧΑΡ/ΣΜΟΣ 
ΦΟΙΤΗΣΗΣ 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

    ΠΡΑΞΗ:………. 
    ΠΡΑΞΗ:………. 

    ΠΡΑΞΗ:………. 
    ΠΡΑΞΗ:………. 

 
ΕΞΑΜΗΝΑ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ-ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ-ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 

ΕΤΟΣ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 

ΕΞΑΜΗΝΟ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ 

  ΑΠΟ…………    ΕΩΣ…………..     ………..…..….- ΠΡΑΞΗ:…………. 
  ΑΠΟ…………    ΕΩΣ…………..     ………..…..….- ΠΡΑΞΗ:…………. 
  ΑΠΟ…………    ΕΩΣ…………..     ………..…..….- ΠΡΑΞΗ:…………. 
  ΑΠΟ…………    ΕΩΣ…………..     ………..…..….- ΠΡΑΞΗ:…………. 

 
ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ 

ΕΤΟΣ/ΣΥΝΟΛΟ 
ΗΜΕΡΩΝ 

ΗΜ. ΕΝΑΡΞΗΣ-
ΗΜ.ΛΗΞΗΣ 

ΕΠΙΔΟΣΗ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

   ………..…..….- ΠΡΑΞΗ:…………. 
   ………..…..….- ΠΡΑΞΗ:…………. 

 

 

 

                                                                                                                 Ο/Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/Η 
                                                                                                                ΤΗΣ Σ.Α.Ε.Κ. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
 

Έτος Κατάρτισης : ………………………….. 
Τόπος - Ημερομηνία : ………………………….. 
Αρ. Πρωτοκόλλου : ………………………….. 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 3 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60170 Τεύχος B’ 5904/23.10.2024

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
Σ.Α.Ε.Κ. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ……………………… 
iek..........@mintour.gr/ Τηλ.……     

                                                                                                         
 
 
  

 

ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ  
 

Βεβαιώνεται, όπως προκύπτει από τα στοιχεία που τηρούνται στην Υπηρεσία μας,  ότι … 

ο/η…………………………… (ονοματεπώνυμο) του…………… (πατρώνυμο) και της 

……………… (μητρώνυμο) με Αριθμό Μητρώου Καταρτιζόμενου/ης ……..., είναι 

εγγεγραμμένος/η στην ειδικότητα 

……………………………………………………………………………………………… 

Η φοίτηση στην ειδικότητα αυτή διαρκεί κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) και δεν δύναται να 

υπερβαίνει τα έξι (6) συνολικά εξάμηνα, και η σπουδαστική τ… κατάσταση, κατά την έκδοση 

της παρούσας, είναι η εξής: 

 

ΑΡΧΙΚΗ ΕΓΓΡΑΦΗ 
και ΑΝΑΝΕΩΣΕΙΣ 

ΕΞΑΜΗΝΟ 
ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

   ΠΡΑΞΗ:……...……. 
   ΠΡΑΞΗ:……...……. 
   ΠΡΑΞΗ:……...……. 
   ΠΡΑΞΗ:……...……. 

 
ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ 

ΕΤΟΣ/ΣΥΝΟΛΟ ΗΜΕΡΩΝ ΗΜ.ΕΝΑΡΞΗΣ-
ΗΜ.ΛΗΞΗΣ 

ΕΠΙΔΟΣΗ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

   ΠΡΑΞΗ:……...……. 
   ΠΡΑΞΗ:……...……. 
 
Η βεβαίωση αυτή εκδίδεται για κάθε νόμιμη χρήση. 

 

 

                                                                                                Ο/Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/Η  
                                                                                                                   ΤΗΣ Σ.Α.Ε.Κ. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 

 
 

 
 

Έτος Κατάρτισης : ………………………….. 
Τόπος - Ημερομηνία : ………………………….. 
Αρ. Πρωτοκόλλου : ………………………….. 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 4 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60171Τεύχος B’ 5904/23.10.2024

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                        
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
Σ.Α.Ε.Κ. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ……………………… 
iek..........@mintour.gr/ Τηλ.……     

                                                                                                         
 

 

 

ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΙΔΙΟΤΗΤΑΣ 
ΚΑΤΑΡΤΙΖΟΜΕΝΟΥ/ΗΣ  

 

Βεβαιώνεται ότι ο/η  καταρτιζόμενος/η με τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

ΟΝΟΜΑ:                                                                                                     ΕΠΩΝΥΜΟ:                                                                                     
ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ:                                                                                   ΟΝΟΜΑ ΜΗΤΕΡΑΣ:  
ΑΡ. ΜΗΤΡΩΟΥ:                                                                                        Α.Δ.Τ.:   

ΤΟΠΟΣ ΓΕΝΝΗΣΗΣ:                                                                            ΤΟΠΟΣ ΜΟΝ. ΚAΤOΙΚΙΑΣ:                                                                              
ΗΜΕΡ. ΓΕΝΝΗΣΗΣ:                                                                              ΜΗΤΡΩΟ ΑΡΡΕΝΩΝ:                                                             

ΗΜΕΡ. Α΄ ΕΓΓΡΑΦΗΣ:                                                                           ΕΤΟΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ: 
ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ:                                                                         

                                                                 

παρακολουθεί την ειδικότητα……………………………..……….., τα μαθήματα της 
οποίας παρακολουθεί μέχρι σήμερα. 

 

Ο/Η ανωτέρω διατηρεί τη σπουδαστική τ.. ιδιότητα για το τρέχον ακαδημαϊκό έτος 
……………….…… 

 

 

 

                          

 

                                                                                                Ο/Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/Η   
                                                                                                                   ΤΗΣ Σ.Α.Ε.Κ. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Έτος Κατάρτισης : ………………………….. 
Τόπος - Ημερομηνία : ………………………….. 
Αρ. Πρωτοκόλλου : ………………………….. 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 5 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60172 Τεύχος B’ 5904/23.10.2024

  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
Σ.Α.Ε.Κ. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ……….. 
iek..........@mintour.gr/ Τηλ.……                          (Τόπος-Ημερομηνία) 

                                                                                                                    Αρ.Πρωτ. :………. 
 

                                                                                                               

                                                                                                

 
ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 

ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
   

 

 

Ο/Η  καταρτισθείς/θείσα….. ……………με Αρ. Μητρώου Καταρτιζόμενου/ης ………, 

αποφοίτησε με την υπ΄ αρ. Πράξη ………….. και έλαβε την υπ΄αρ. ………….     Βεβαίωση 

Επαγγελματικής Κατάρτισης.  

 

Συνεπώς ο ανωτέρω καταρτισθείς/θείσα αποκτά το δικαίωμα να συμμετάσχει στις εξετάσεις 

για την απόκτηση Διπλώματος, της περίπτωσης στ, της παραγράφου 1, του άρθρου 14 του ν. 

4763/2020. 

Το πιστοποιητικό αυτό εκδίδεται για κάθε νόμιμη χρήση. 

 

 

 

 
 

                                
 

                                                                                                 Ο/Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/Η   
                                                                                                              ΤΗΣ Σ.Α.Ε.Κ. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 6 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60173Τεύχος B’ 5904/23.10.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 18 Οκτωβρίου 2024

Οι Υφυπουργοί

Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού	 Τουρισμού

ΙΩΑΝΝΑ ΛΥΤΡΙΒΗ	 ΕΛΕΝΗ ΡΑΠΤΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60174 Τεύχος B’ 5904/23.10.2024

*02059042310240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


